
Решение по делу №137-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № 04-04/7383 от 05.05.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>,

рассмотрев жалобу ФГУП «Почта России» УФПС «Татарстан почтасы»-филиал  ФГУП
«Почта России» (далее - заявитель) на действия заказчика -  ГБУ "МФЦ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В РЕСПУБЛИКЕ
ТАТАРСТАН" при проведении запроса котировок № 0311200056117000048 на
предмет: «Оказание услуг по курьерской доставке документов для нужд ГБУ
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных
услуг в Республике Татарстан», оказание услуг по курьерской доставке
документов», в присутствии (отсутствии);

- заказчика – <…> (доверенность от 31.05.2016г. № <…>), <…> (доверенность от
16.01.2017 № <…>);

- заявителя – <…> (доверенность  от 07.02.2017 № <…>);

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении запроса котировок № 0311200056117000048 на предмет:
«Оказание услуг по курьерской доставке документов для нужд ГБУ
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных
услуг в Республике Татарстан», оказание услуг по курьерской доставке
документов» было размещено на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 12.04.2017
года.

Заказчик - ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг в Республике Татарстан».

Начальная (максимальная) цена контракта — 249 400 руб.

Суть жалобы: содержаний нарушений в документации, а именно описание
объекта носит необъективный характер (не указаны точные адреса доставки
корреспонденции и объем необходимых услуг, при условии, что цена рассчитана
на весь объем услуг, а не на единицу услуг), который не представляет участнику
определить цену оказываемых услуг и рассчитать цену предложения для подачи
на участие в аукционе.

Довод заявителя:

По мнению заявителя, в документации и техническом задании не указаны точные



адреса доставки корреспонденции и объем необходимых услуг, при условии, что
цена рассчитана на весь объем услуг, а не на единицу услуг, который не
представляет участнику определить цену оказываемых услуг и рассчитать цену
предложения для подачи на участие в аукционе.

По мнению заявителя, заказчик обязан был провести по данной закупке
электронный аукцион, а не запрос котировок.

 

<…>

 

При этом услуги по коду 53.20.11.190 закупаются заказчиком любыми
конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), установленными Законом N 44-ФЗ, или путем осуществления
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Таким образом, учитывая, что предметом рассматриваемой закупки является
услуги по курьерской доставке документов для нужд ГБУ «Многофункциональный
центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике
Татарстан», которое соответствует коду ОКПД2 53.20.11.190, заказчиком
правомерно выбран способ закупки в виде запроса котировок.

Следовательно, указанный довод заявителя признается необоснованным.

На основании вышеизложенного, с учетом, отсутствия обоснованных доводов
заявителя, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ФГУП «Почта России» УФПС «Татарстан почтасы»-филиал  ФГУП
«Почта России» (далее - заявитель) на действия заказчика -  ГБУ "МФЦ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В РЕСПУБЛИКЕ
ТАТАРСТАН" при проведении запроса котировок № 0311200056117000048 на
предмет: «Оказание услуг по курьерской доставке документов для нужд ГБУ
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных
услуг в Республике Татарстан», оказание услуг по курьерской доставке
документов», необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>,


